genre  abondent  dans  les  chartes  en  faveur  de  l'abbaye  de 
Cluny.  Ainsi,  en  912,  deux  colonges  lui  sont  données  avec 

deux  esclaves,  Dominicus  et  Lambert,  leurs  femmes,  leurs 

fils  et  leurs  tilles  (6).  En  925,  la  propriété  de  diverses  terres 

(1)  Ihid.,  no  625,  p.  582  :  «  Omnesque  servos  a^d  ipsam  heredita- 
tem  pertinentes,  cum  uxoribus  et  infantibus  illorum,  tradiraus 

atque  transfundimus.  » 

(2)  Lauer,  Recueil  des  actes  de  Louis  IV,  n^  xxxviii,  p.  68  :  «  Cum 
omnibus  servis  et  ancillis...  cum  infantibus  suis  et  omni  cognatione 
eorura.  » 

(3)  Testamentum  Bertramni  :  «  Cum  integritate  eorum  (agrorum) 

et  raancipia  inibi  commanentia  (Pardessus,  n°  ccxxx,  t.  I,  p.  199). 
(4)  Testamentum  Hadoini  {Ibid.,  n^  ccc,  t.  II,  p.  69). 
(5)  Testamentum  Wideradi  :  «  Cum...  mancipiis,  pccolabus,  libertis 

tam  ibidem  oriundis,  quam  aHunde  translatis  vel  ibidem  comma- 
nentibus.  »  (Ibid.,  n^  dxix,  p.  323). 

(6)  Chartes  de  Cluny,  n^  187,  t.  I,  p.  174  :  a  Ego  Teogrinus  et  uxor 
raea  Wandilmodis...  donamus  colonias  duas...  cum  mancipiis  hi*^ 
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lui  est  transférée  avec  une  esclave  nommée  Ingeltrude  et  son 

fils  Ailard  (1).  En  927-928,  il  lui  est  concédé  un  mansus 
indominicatus  «  avec  les  esclaves  dont  les  noms  suivent  : 

Dominicus,  Bernard,  sa  femme  Richilde  et  leurs  enfants, 

Isambert  et  ses  enfants,  Thibaud  »  (2).  En  935,  elle  reçoit 
en  don  diverses  terres  avec  les  esclaves  Arnoul  et  Garnier, 

Adalbert  et  Albold,  leurs  femmes  et  leurs  enfants,  ainsi  que 

le  fils  d'Ermenbert  (3),  et  en  940  une  villa  avec  des  colons, 

des  esclaves  de  Tun  et  de  l'autre  sexe,  parmi  lesquels 
Laraimbert,  Arvernis  et  Fulcranne,  leurs  femmes  et  leurs 

enfants  (4). 

Mêmes  clauses  dans  les  testaments.  En  573,  Yriex,  abbé 

d'Atane  en  Limousin,  lègue  divers  domaines  à  son  monas- 
tère «  avec  les  esclaves  Parminius,  Leomer,  Armedius, 

Rusticus,  Claudius,  Silvius,  leurs  femmes  et  leurs 

enfants  (5)  ». 

nominibus  vocatis  :  Dominicum  videlicet  cum  uxcre  sua  et  omnibus 

filiis  ac  filiabus,  Lambertum  similiter  cum  uxore  sua  et  filiis  ac 
filiabus.  » 

(1)  Ihid.,  n®  253,  p.  244  :  «  Similiter  donamus  ibi  mancipia  nomina 
quorum  haec  sunt  :  Ingeltrud  et  filius  ejus  Ailardus.  » 

(2)  Ihid.,  n°  288,  p.  288  :  «  Et  dono  etiam  servis  cum  ancillis  ac 
filiis  eorum  ;  et  bec  nomina  eorum  :  Dominicus,  Bernardus  cum 

uxore  sua  Richleida  et  infantibus  eorum,  Isembertus  cum  infan- 
tibus  suis,  Tebaldus...  » 

(3)  Ihid.,  n°  434,  p.  422  :  «  Dono  etiam  mancipia  his  nominibus  : 
Arnulfum  et  Warnerium,  Adalbertum  et  Alboldum,  cum  uxoribus 

et  infantibus  eorum  ;  insuper  etiam  filium  Ermenberti...  » 

(4)  Ihid.,  no  511,  p.  496  :  «  Cum...  acolis,  servis  utriusque  sexus, 
ex  quibus  sunt  Laraimbertus  cum  uxore  sua  et  infantibus,  Ar- 

vernis cum  uxore  sua  et  infantibus,  Fulcrannus  cum  uxore  sua  et 
infantibus  eorum.  » 

(5)  Testamentum  Aredii  :  «  Similiter  et  Luciaco,  Marcomonte, 

monachi  nostri  Attanenses,  ut  per  te,  sancte  Martine,  habeant  vo- 
lumus...  cum  mancipiis  his  nominibus  :  Parminius  cum  uxore  et 
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A  côté  de  ces  chartes,  on  en  rencontre  d'autres  dans 
lesquelles  les  esclaves  donnés  aux  églises  sont  spécialement 

désignés,  chacun  avec  sa  tenure.  Ainsi,  entre  91 U  et  927, 

le  monastère  de  Gluny  reçoit  un  manse  avec  le  servus  qui  y 

habite,  sa  femme  et  ses  enfants  (1),  et  un  autre  manse  tenu 

par  Tesclave  Gausbert  (2).  Entre  927  et  942,  un  certain 

Hugues  le  gratifie  d'une  franchise  où  demeure  Beliard  et  ses 
fils  (3).  En  949,  il  lui  est  concédé  un  courlil  et  une  vigna 

avec  l'esclave  qui  y  réside  et  sa  famille  (4).  En  963,  on  lui 

donne  l'esclave  Benoît  avec  les  terres  qu'il  cultive  (5). 
Si  les  églises  acquéraient  la  plus  grande  partie  de  leurs 

esclaves  en  même  temps  que  les  domaines  dont  ils  étaient 

les  dépendances,  il  arrivait  cependant  aussi  qu'on  leur  fît 
des  donations  pures  et  simples  de  servi  ne  possédant  pas  de 

tenures  ou  détachés  par  leurs  maîtres,  des  terres  qu'ils  cul- 
tivaient. Ainsi,  entre  910  et  927,  des  esclaves,  tant  hommes 

que  femmes,  sont  donnés  à  Cluny  avec  leurs  enfants  nés  ou 

à  naître  (6).  En  942,   l'abbaye  reçoit  une  ancilla  avec  sa 

filiis,  Lecmere  cum  uxore  et  filiis,  Armcdio  ciim  uxore  et  filiis, 

Rustico  cum  uxore  et  filiis,  Claudio  cum  uxore  et  filiis,  Silvio  cum 

uxore  et  filiis.  »  (Pardessus,  n°  clxxx,  t.  I,  p.  136). 
(1)  «  Unum  mansum  qui  est  situs  in  pago  Matisconene,  in  villa